in l. nominationes 27. ubi glof. Bart. & Salicet. C. de appellationibus, & in l. veteranis, per text. ibi C. quando provocare non est necesse, ut tunc non defers appellacionem vim facere declarabitur, iuxta traditam à nobis regulam m[er]ita hoc lib. c. 9. ut scilicet, deferatur appellatione, cuius ratio in promptu esse constat, & quod electio seu nominatio ad hoc manus publicum facta de incapace & indigno suspendatur per appellationem, & contradictionem, ut interius ejus executio suspendenda sit, & possessionis itidem traditio, ex pluribus comprobata Boba. in Polit. 1. 3. c. 8. à n. 48. qui quidem à n. 40. cum infinitis seqq. plures questiones resolvit, horum officiorum nominationes tangentes, quibus pertinet, qui sit citandus: & an per electionem indigni priu[er]etur eligens illa vice, & de multis aliis utilibus, & necessariis ibi vide.

21. Et ex superiori dicta resolutione infero ad ea que dicit Nicolaus Garcia de beneficio, tom. 2. g. p. c. 2. num. 378. dum superius à num. 368. disputatione, an examinatoribus ad examen beneficiorum deputatis, iuxta Concil. Trid. sciss. 24. de reform. cap. 18. possit (non obstante prohib. 22. bitione ejusdem Concilii, & Sancta Congregationis super eodem) nihilominus aliquod stipendium, seu merces pro suo labore dari, saltem ex fructibus beneficii; qui postquam negavitam amplexus, dixit in d. n. 378. recte posse examinatores cogi, hoc munus gratias subire, cum sit manus publicum, & à sancto Concilio Trid. inductum, ut faciat ad nostrum propositionem quod si ita nominatus, legitimas excusationes cauas proponens non appellaverit intra tempus à jure concessum appellantis; nequaquam sit imposterior audiendus, sed potius cogendus, nec delationem denegans vim faciet, cum sit manus publicum auctoritate, & utilitate simul.

24. Ut vero quando munus, ad quod aliquis nominatur, seu eligitur, non est publicum auctoritate, & utilitate simul, sed auctoritate tantum (prout est tutela, & cura) quod licet sit publicum quodam auctoritatem, quia convenient reipublica, ut minores tenuerit; tamen utilitas non est publica, sed privata omnimodo, cedens ipsi minori, in cuius communitate principaliter hoc munus inductum est à jure, tunc quidem nominatus ad idem non potest appellare à tali nominatione, & electione, sed tantum ei permititur, ut intra quinquaginta dies suas legitimas, & à jure approbatas excusationes proponat, quas si probatas judex non admiserit, licita est nominatio appellatio; ita probat text. elegans (utrumque distinctionis membrum probans) in l. 2. §. si quis tutor, ff. quando appellans sit, cuius sunt verba: Si quis tutor datus fuerit, vel à testatore, vel à quovis alio, qui jus dandi habet, non oportet eum provocare, hoc enim Divus Marcus efficit; sed intra tempora prædicta excusationem allegandam habet, & si fuerit repulsa, tunc demum appellare debet. Ceterum summa frustula appellatur: alia causa est eorum, qui ad aliquod minus, vel honorem vocantur: cum dicant, se habere excusationem, nam non aliter allegare possunt causas immunitatis suæ; quam si appellationem interposuerint, &c. text. etiam in l. tutores 18. text. in excusatione 3. C. de excusatione, tutor. text. expressus in §. qui autem excusat se volunt non appell. &c. 18. in isti. de excusat. tutor. vel curat. text. in l. scire 15. ibi: Scire oportet, quoniam nec dati tutores, nec testamentari provocare necesse habent, ut ostendit constitutio Divi Veri & Antonii, hoc autem observari oportet, & in datis curatoribus; in paucissim enim distant curatores à tutoribus, adversus denser sententias afferentes eis excusationes, licetnam habeant appellandi, &c. ff. de excusatione, tutorum, l. Caii 18. ff. eodem tit. cap. vi. diu. 2. g. 6. l. 4. titul. 17. p. 6. hanc doctrinam probat Rebuff. de sentent. præs. art. 3. glof. 2. num. 1. tom. 1. fol. 276. & in tractat. de appellatione, articul. 6. glof. 2.

Salgado de Protec[t] Reg.

num. 18. vers. 1. p[ro]ximo, tom. 3. fol. 503. & idem Rebuff. in comment. 4. p[ro] tract. de appell. art. 3. glof. 2. num. 18. Bald. in l. s. i. pater. 4. in fin. num. 4. Cod. si pendente appellatione mort. Marant. in specul. 6. adū 2. princip. verbo, & quandoque appellatur, num. 324. lim. 20. fol. 516. Ruginell. tract. de appellat. §. 2. cap. 3. num. 246. glof. 2. Bald. Cyn. Salicet. & alii in locis superius citatis glof. & Doctores in his allegatis legibus, Angel. post glof. 3. & ibi optimè Picard. Minuea acutus, & preceptor meus, in d. §. si quis autem excusat. Speculator. lib. 2. tit. de appell. §. in quibus n. 9.

Hinc venit merito reprobadus Scaccia de appellat. 26 quæst. 17. limit. 33. sub n. 1. dum dicit, quod licet hec doctrina communiter teneatur, illi tamen videtur de vento, cum fatim possit appellare post rejecitam excusationem, sed minus recte, minusque loquitor perire. Etenim non omnes tutores habent legitimas excusationes ad proponendum, vel si habent, omissuntar, vel si proponunt, aliquando non legitimas excusationes ad proponendum habent: sed frivolas, & à jure non approbatas. Quibus casibus omnibus cessat ratio appellat. 27 landi, & sic evidenter appetit jura disponenda, à nominatione muneric utilitate privati, non appellari, non servire de vento, ut putavit Scaccia, quia aliud est, non posse appellari à nominatione, aliud posse appellari à refectione legitimæ excusationis proposita.

Nec his obstat text. in locum in una §. tutor. ff. appell. 28 ubi dicit: tutor pupillo datus si provocet interim pupillo curatos habit, &c. quasi innuere, & suppose revidetur ac ipsa datione, & nominatione sufficere provocatum, quia intelligendus secundum d. §. si quis tutor, & l. scire oportet, cum aliis, ut ab excusationibus non admisis, non autem à nominatione duntaxat appellatum fuerit prout optimè interpretatur, & intelligi per glof. verbo non appellant. in d. §. qui autem excusat. insit. de execut. tut. qui est verus intellectus, qui tupe à refectione justæ excusationis proposita, licet appellari, ex supradictis, quoniam à delato beneficio juris appellationi deferendum est interpolatæ, ut diximus ad propositionem supra lib. 2. c. 1. de interlocut. circa appellat. except. & sic illa verba d. §. tutor si provocet, intelligi necessariò debent, tempore quo potest (terminis habilibus suppositis) quia dispositio de aliquo actu loquens, intelligitur de valido, solemnij, & solemniter celebrato, non putativi, non querivi, de honorum posse. contra tab. latè in c. 9. in fin. bac 3. p. in c. quando ratio appellandi est in promptu, à principio.

C A P U T I X.

Si in judiciis privilegiatis seu alias appellabilius ratio appellandi sit in promptu, appellationi à sententia emissa an judex non defers vim facit: & ibi exactè quando appellandi ratio in promptu esse dicatur: præcipue in provisione beneficiorum, tam curatorum, quam simplicium.

S U M M A R I U M.

1. Clavis est totius tractatus violentia solemnitatem ac formam omisso, qua inducuntur nullitates, ad quas permissum advocati configuntur, cupientes impeditre executionem, etiam his causis sui natura inappellabilibus.

2. Nullitas aut evidens iniquitas apparet ex alteriorum inspectione dicitur esse in promptu, & notoriè constare, & vide num. 35.

3. Dispositio excludens omnes nullitates, non intelligitur exclusa nullitas notoria, que patet ex aliis.

Kk 2 Et